
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31337

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   19 maggio 2017, n. 769
DGR n. 212/2017. Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara, con-
cessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
·	 Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-

nato “MAIA”.
·	 Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
·	 Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:
·	 Durante la stagione estiva del 2016 un totale di 25 persone, tra cui 3 minori d’età insieme alle loro famiglie, 

si è trasferito dal “gran ghetto” all’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.
·	 La sperimentazione ospitalità/lavoro è proseguita con le operazioni di semina dei terreni dell’Azienda Agri-

cola Regionale “Fortore” suscitando l’interesse del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di orga-
nizzazioni intergovernative internazionali e di gruppi della grande distribuzione. La Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale sta procedendo alla redazione di un protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia ed i su menzionati enti allo scopo di potenziare il supporto a questa attività 
sperimentale.

·	 A seguito dell’incendio sviluppatosi all’alba del 7 febbraio 2017, altre 10 persone hanno trovato riparo 
all’interno dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.

·	 In data 9 febbraio 2017 si è tenuto presso la Prefettura di Foggia il Comitato provinciale per l’ordine e la 
sicurezza pubblica durante il quale sono state analizzate le azioni da porre in essere per l’ospitalità delle 
persone attualmente presenti nel “gran ghetto”, anche mediante l’utilizzo del citato complesso immobiliare 
e dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.

·	 In data 14 febbraio 2017, presso la Sezione Protezione Civile si è tenuta una riunione operativa finalizzata 
alla pianificazione delle attività da porre in essere per l’applicazione delle decisioni assunte durante il Comi-
tato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica.

PRESO ATTO CHE:
·	 Con provvedimento n. 212 del 21/02/2017, la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, di prevedere per la 

realizzazione di tali azioni la somma di € 120.000,00 da destinare al Comune di San Sex/ero e la somma di € 
40.000,00 da destinare all’Associazione concessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola 
Regionale “Fortore”, utilizzando le risorse di Bilancio Regionale - EF 2017, autorizzando il Dirigente della 
Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale alla sottoscrizione delle rela-
tive convenzioni regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e i suddetti beneficiari, previa approvazione delle 
stesse da parte della Giunta Regionale e previo impegno di spesa.

SI PROPONE:
·	 Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione 

Ghetto out - Casa Sankara, concessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola Regionale 
“Fortore”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per le ulteriori attività da porre in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731338

essere in relazione alla accoglienza temporanea di parte dei migranti ancora residenti nel cd gran ghetto.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva-alcun onere a carico del-bilancio regionale. 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della LR n. 7/97, art. 4, comma 

4, lett. k).
IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale.
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale.
-	 A voti unanimi espressi ai sensi di legge.

DELIBERA

-	 Di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale così come espressa nelle premesse;

-	 Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione 
Ghetto out - Casa Sankara, concessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola Regionale 
“Fortore”, allegato B) al presente provvedimento per farne parte integrante, per le ulteriori attività da porre 
in essere in relazione alla accoglienza temporanea di parte dei migranti ancora residenti nel cd gran ghetto.

-  Di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731342


	DEL769



